
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Детский сад № 25 компенсирующего вида» 
(МАДОУ № 25) 

Ферсмана ул., д.11, г. Мончегорск, Мурманская область, 184510 

тел. (815-36) 3-13-44, e-mail: dou25@edumonch.ru 

ОКПО 36697962, ОГРН 1025100653929, ИНН/КПП 5107110414/510701001 

 

П Р И К А З 

 

26.05.2021                                                           Мончегорск                                     № 84 О-Д 

 

Об утверждении Порядка оформления, приостановления 

 и прекращения отношений между ДОУ и родителями  

в МАДОУ № 25 

 

В соответствии с частью 2 статьи 30 Федерального закона от 29.12.2012  N 273-ФЗ  

«Об образовании в Российской Федерации» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить Порядок оформления, приостановления и прекращения отношений между 

ДОУ и родителями в муниципальном автономном дошкольном образовательном 

учреждении «Детский сад N25 компенсирующего вида».  

 

2. Признать утратившим силу приказ от 16.01.2020  N45 об утверждении Порядка 

оформления, приостановления и прекращения отношений между ДОУ и родителями в 

муниципальном автономном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад N25 

компенсирующего вида». 

3. Администратору сайта разместить приказ об утверждении данного Порядка на  

официальном сайте образовательного учреждения. 

 4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

И.о. заведующего                                            Беленькова Е.В. 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

ПОДЛИННОСТЬ ДОКУМЕНТА ПОДТВЕРЖДЕНА. 
ПРОВЕРЕНО В ПРОГРАММЕ КРИПТОАРМ. 

 

ПОДПИСЬ  

Общий статус подписи:  Подпись верна 

Сертификат:  01CFE00010AD67B943E54FB0CD5B402E 

Владелец:  1025100653929, 06047299766, 005107110414, dou25@edumonch.ru, МАДОУ № 25, 
ЗАВЕДУЮЩИЙ, МАДОУ № 25, Колпакова, Ирина Петровна, RU, ГОРОД 
МОНЧЕГОРСК, 51 ОБЛАСТЬ МУРМАНСКАЯ, УЛИЦА ФЕРСМАНА, 11 

Издатель:  ООО "КОМПАНИЯ "ТЕНЗОР", ООО "КОМПАНИЯ "ТЕНЗОР", Удостоверяющий центр, 
Московский проспект, д. 12, г. Ярославль, 76 Ярославская область, RU, 
007605016030, 1027600787994, ca_tensor@tensor.ru 

Срок действия:  Действителен с: 20.04.2021 16:28:31 UTC+03 
Действителен до: 20.07.2022 16:38:31 UTC+03 

Дата и время создания ЭП:  26.05.2021 13:13:47 UTC+03 
 

 

mailto:dou25@edumonch.ru


2 
 

 

Управление образования администрации города Мончегорска 

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 25 компенсирующего  вида» 

(МАДОУ № 25) 
Ферсмана ул., д.11, г. Мончегорск, Мурманская область, 184510 

тел. (815-36) 3-13-44, e-mail: dou25@edumonch.ru 

ОКПО 36697962, ОГРН 1025100653929, ИНН/КПП 5107110414/510701001 

 

            ПРИНЯТО                                                                                          УТВЕРЖДЕНО 

На заседании Совета МАДОУ                                                     Приказом № 84 от « 26» мая 2021 

Протокол № 3 от «25»  мая 2021                                                  и.о.Заведующего МАДОУ № 25 

                                                                          _____________     Е.В.Беленькова 

СОГЛАСОВАНО  

С Советом родителей 

Протокол № 4 « 25»  мая 2021 

 

  

 
ПОРЯДОК  

оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между 

ДОУ и родителями в муниципальном автономном дошкольном образовательном 

учреждении «Детский сад № 25 компенсирующего вида» 

 

 

1. Общие положения 

 

            1.1.Настоящее Положение о порядке оформления возникновения, приостановления 

и прекращения отношений между муниципальным автономным дошкольным 

образовательным учреждением «Детский сад № 25 компенсирующего вида» и родителями 

(законными представителями) воспитанников (далее по тексту- Положение) разработано в 

соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273 –ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Уставом МАДОУ № 25. 

1.2.  Настоящее Положение регулирует порядок оформления возникновения,  

приостановления и прекращения отношений между муниципальным автономным 

дошкольным образовательным учреждением «Детский сад № 25 компенсирующего вида» 

и родителями (законными представителями) воспитанников. 
 

2. Возникновение образовательных отношений 

 

 

2.1. Основанием возникновения образовательных отношений между МАДОУ и 

родителями (законными представителями) является распорядительный акт (приказ) 

заведующего МАДОУ № 25 о зачислении воспитанника в МАДОУ № 25. 

2.2.  Изданию распорядительного акта(приказа) о зачислении воспитанника в 

МАДОУ № 25 предшествует заявление родителей (законных представителе), заключение 

договора об образовании по образовательным программам дошкольного образования, 

который регулирует отношения между МАДОУ и родителями (законными 

представителями) воспитанника. Договор составляется в двух экземплярах, имеющих 

равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон. 

            2.3. Права и обязанности воспитанника и его родителей (законных 

представителей), предусмотренные законодательством об образовании и локальными 

нормативными актами МАДОУ, возникают с даты, указанной в приказе о зачислении 

воспитанника в МАДОУ. 

mailto:dou25@edumonch.ru


3 
 

 

 

 

3. Приостановление образовательных отношений 

3.1. Образовательные отношения могут быть приостановлены в случае длительного 

отсутствия воспитанника по следующим причинам: 

- состояние здоровья воспитанника, не позволяющее в течение определенного 

периода посещать МАДОУ (при наличии подтверждающего медицинского документа); 

- санаторно-курортное лечение воспитанника; 

- отпуска родителей (законных представителей) по заявлению одного из родителей 

(законных представителей) 

- карантина в МАДОУ 

3.2. Приостановление образовательных отношений осуществляется по 

письменному заявлению родителей (законных представителей) воспитанника о временном 

отсутствии воспитанника в МАДОУ с сохранением места. 

 

4. Прекращение образовательных отношений 

4.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением 

воспитанника из МАДОУ № 25: 

- в связи с получением образования (завершением обучения) и достижением 

воспитанником возраста для поступления в общеобразовательную организацию; 

4.2. - Досрочно в следующих случаях: 

4.2.1. По инициативе родителей (законных представителей) воспитанника, в том 

числе в случае его перевода для продолжения освоения образовательной программы 

дошкольного образования в другую организацию, осуществляющую образовательную 

деятельность; 

4.2.2. По обстоятельствам, не зависящим от воли родителей (законных 

представителей) воспитанника и МАДОУ, в том числе в случае ликвидации МАДОУ, 

аннулирования лицензии на осуществление образовательной деятельности. 

В случае прекращения деятельности МАДОУ, а также в случае аннулирования 

лицензии на право ведения образовательной деятельности, Учредитель МАДОУ 

обеспечивает перевод воспитанников в другие образовательные организации, 

реализующие соответствующие образовательные программы. 

4.2.3. Иных случаях, не противоречащих законодательству Российской Федерации. 

4.3. Основанием для прекращения образовательных отношений является 

распорядительный акт (приказ) заведующего МАДОУ № 25 об отчислении воспитанника 

из МАДОУ. 

4.4. Права и обязанности воспитанника и его родителей (законных представителей), 

предусмотренные законодательством об образовании и локальными нормативными 

актами МАДОУ, прекращаются с даты отчисления воспитанника из МАДОУ. 

 

 


